
Anno XLVI – N.86 Speciale (08.06.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

       
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 86 del 8 Giugno 2016 

 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE ED IL WELFARE 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.86 Speciale (08.06.2016) 

 

  

 

Anno XLVI 



Anno XLVI – N.86 Speciale (08.06.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 24.05.2016, n. 343 

Approvazione ed emanazione Bando Pubblico per Medici Tutori nei Corsi Triennali di Formazione 
Specifica in Medicina Generale della Regione Abruzzo da inserire in apposito Elenco. .................................. 4 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DIRIGENZIALI 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE TERRITORIALE MEDICINA CONVENZIONATA E PENITENZIARIA 

DETERMINAZIONE 23.05.2016, n. DPF015/32 

ACN per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 29 luglio 2009. Pubblicazione degli 
ambiti territoriali carenti di assistenza primaria individuati dalle Aziende USL alla data del 1° marzo 
2016. Rettifica avviso pubblicato sul BURAT Speciale n. 73 del 06.05.2016, relativamente all’ambito 
territoriale carente “NOD” di Francavilla al mare dell’Azienda USL Lanciano-Vasto- .................................... 14 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.86 Speciale (08.06.2016) 

 

  

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti  della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
Omissis 

 
DELIBERAZIONE  24.05.2016, n. 343 
Approvazione ed emanazione Bando 
Pubblico per Medici Tutori nei Corsi 
Triennali di Formazione Specifica in 
Medicina Generale della Regione Abruzzo 
da inserire in apposito Elenco. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 
368, in attuazione della Direttiva n. 
93/16/CEE, in materia di libera circolazione 
dei medici e di reciproco riconoscimento dei 
loro diplomi, certificati ed altri titoli, come 
modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 
2003, n. 277 in attuazione della direttiva 
2001/19/CE, ed in particolare l’art. 26 che 
prevede che i medici iscritti al corso di 
formazione specifica in medicina generale 
debbano effettuare un periodo di formazione di 
12 mesi presso un ambulatorio di un medico di 
medicina generale convenzionato con il SSN;  
 
VISTO altresì l’art. 27 del suddetto D.Lgs. 
368/99 che individua quali tutori i medici di 
medicina generale convenzionati con il SSN con 
un’anzianità di almeno dieci anni di attività 
convenzionale con il SSN, con la titolarità di un 
numero di assistiti nella misura almeno pari 
alla metà del massimale vigente e con studio 
professionale accreditato prevedendo altresì 
che i medici che svolgono tale funzione siano 
iscritti in un elenco regionale all’uopo istituito; 
 
VISTO il Decreto Ministero della Salute 7 
marzo 2006 concernente “Principi 
fondamentali per la disciplina unitaria in 
materia di formazione specifica in medicina 
generale” che all’art. 15 prevede che le Regioni 
realizzino appositi corsi per coordinatori, 

tutori e docenti secondo le necessità formative 
emergenti; 
 
DATO ATTO che nella Regione Abruzzo si 
stanno attualmente svolgendo 3 corsi triennali 
di formazione specifica in medicina generale 
(2013/2016-2014/2017-2015/2018) con un 
numero complessivo di 66 medici in 
formazione, ciascuno dei quali deve effettuare 
un periodo di tirocinio di 12 mesi presso 
l’ambulatorio di un medico di medicina 
generale convenzionato con il SSR; 
 
RILEVATO che è necessario avere un adeguato 
numero di medici di medicina generale 
disponibili a svolgere l’incarico di medico 
tutore; 
 
CONSIDERATO che, sulla base dei medici 
frequentanti si rende necessario procedere alla 
formazione di n. 80 medici di medicina 
generale al fine di garantire un congruo 
numero di medici tutori ed una loro 
collocazione sul territorio regionale tale da 
agevolare la frequenza degli ambulatori ai 
medici in formazione; 
 
RITENUTO quindi di emanare apposito bando 
di cui all’allegato A) al presente provvedimento 
che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, per l’individuazione di n° 80 
medici - 20 per ciascuna Azienda USL - da 
inserire nell’elenco regionale dei medici tutori 
indicato; 
 
RITENUTO altresì di dover prevedere, così 
come disposto dall’art. 15, comma 2, del 
Decreto Ministero della Salute 7 marzo 2006, 
alla programmazione di apposito corso di 
formazione di 18 ore su metodologie 
formative, di cui all’allegato “B” al presente 
provvedimento, cui debbono 
obbligatoriamente partecipare i medici 
all’uopo selezionati che sarà realizzato 
dall’Agenzia Sanitaria Regionale in due moduli 
formativi,  ciascuno di 40 medici, da svolgersi 
in tre giornate formative, per ciascun modulo, 
nelle giornate del sabato pomeriggio atteso che 
nelle altre giornate della settimana i medici di 
medicina Generale risultano indisponibili in 
quanto impegnati nell’espletamento 
dell’attività prevista dalla convenzione per la 
Medicina Generale;  
 



Anno XLVI – N.86 Speciale (08.06.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

RITENUTO pertanto opportuno affidare 
all’Agenzia Sanitaria Regionale l’attuazione del 
corso in questione al cui onere, stimato in € 
5.000,00, si farà fronte con le risorse della 
quota del Fondo Sanitario Nazionale a 
destinazione vincolata per la formazione 
specifica in medicina generale, di cui al 
Capitolo di spesa 12.01.008-81418 del bilancio 
regionale che presenta la necessaria 
disponibilità, a valere sul conto di tesoreria 
regionale sanità n. 188386; 
 
DOPO puntuale istruttoria favorevole da parte 
della Struttura proponente; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere 
favorevole del Direttore del Dipartimento per 
la Salute e il Welfare sulla regolarità tecnico-
amministrativa nonché in ordine alla 
conformità del presente provvedimento alla 
normativa vigente; 
 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni specificate in premessa, 
che qui si intendono integralmente trascritte e 
approvate 
 
1. di emanare apposito bando pubblico di 

selezione per n° 80 medici tutori nei 
corsi triennali di formazione specifica in 
medicina generale della Regione Abruzzo 
- 20 per ciascuna Azienda USL – di cui 
all’allegato “A” che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di istituire, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 27, comma 3, del D.Lgs. 
n. 368/1999 e s.m. e i., l’elenco regionale 
dei medici tutori, che sarà costituito 
esclusivamente dai medici di medicina 
generale che partecipano al presente 
bando e che superano positivamente il 
test finale all’esito della frequenza del 
corso di formazione; 

3. di affidare all’Agenzia Sanitaria 
Regionale il compito relativo alla 
realizzazione del corso di formazione per 
medici tutori nei corsi triennali di 
formazione specifica in medicina 

generale secondo il programma di cui 
all’allegato “B” al presente 
provvedimento; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di 
€ 5.000,00 trova copertura sul capitolo 
imputazione sul capitolo di spesa 
12.01.008-81418 del bilancio regionale 
che presenta la necessaria disponibilità, a 
valere sul conto di tesoreria regionale 
sanità n. 188386;  

5. di demandare al Servizio Assistenza 
Distrettuale Territoriale - Medicina 
Convenzionata e Penitenziaria del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare di 
questa Regione le attività connesse alla 
predisposizione dell’elenco degli 
ammessi al corso di formazione che sarà 
approvato con apposita determina 
dirigenziale nonché all’erogazione della 
somma di € 5.000,00 all’Agenzia 
Sanitaria Regionale per l’espletamento 
del corso in questione; 

6. di disporre la pubblicazione integrale 
del presente atto nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.86 Speciale (08.06.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.86 Speciale (08.06.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.86 Speciale (08.06.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.86 Speciale (08.06.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 

 
  



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.86 Speciale (08.06.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.86 Speciale (08.06.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.86 Speciale (08.06.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.86 Speciale (08.06.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 

 
  



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.86 Speciale (08.06.2016) 

 

  

DETERMINAZIONI 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIRIGENZIALI 

 
DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL 

WELFARE 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE 

TERRITORIALE MEDICINA CONVENZIONATA E 
PENITENZIARIA 

 
DETERMINAZIONE 23.05.2016, n. DPF015/32 
ACN per la disciplina dei rapporti con i 
medici di medicina generale 29 luglio 2009. 
Pubblicazione degli ambiti territoriali 
carenti di assistenza primaria individuati 
dalle Aziende USL alla data del 1° marzo 
2016. Rettifica avviso pubblicato sul BURAT 
Speciale n. 73 del 06.05.2016, 
relativamente all’ambito territoriale 
carente “NOD” di Francavilla al mare 
dell’Azienda USL Lanciano-Vasto-Chieti. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la determinazione n. DPF015/26 del 
02.05.2016 con la quale è stata disposta, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 34 del vigente 
Accordo Collettivo Nazionale, la pubblicazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione degli 
ambiti territoriali carenti di assistenza 
primaria individuati alla data del 1° marzo 
2016 dalle Aziende USL della Regione, 
comprensivi di quelli individuati dalla ASL 
Lanciano-Vasto-Chieti con Deliberazione del 
Direttore Generale della n. 412 del 12.04.2016;   
 
DATO ATTO che la suddetta determinazione 
con l’allegato avviso sono stati pubblicati sul 
BURAT Speciale n. 73 del 06.05.2016; 
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 
24391U16-CH del 10.05.2016 l’Azienda USL 
Lanciano-Vasto-Chieti ha comunicato: 
-  che, per mero errore materiale, nella 

Deliberazione n. 412 del 12.04.2016 era 
stato indicato, in riferimento all’ambito 
territoriale carente NOD di Francavilla al 
mare, l’obbligo di apertura dello studio 
medico “nel medesimo Comune” anziché 
nel Comune di Villamagna; 

- che l’Azienda avrebbe provveduto a 
rettificare la citata deliberazione;     

 

PRESO ATTO della Deliberazione del Direttore 
Generale della ASL Lanciano-Vasto-Chieti n. 
546 del 16.05.2016 recante “Rilevazione zone 
carenti di assistenza primaria alla data del 1° 
marzo 2016. Rettifica deliberazione n. 412 del 
12.04.2016”, con la quale è stata rettificata la 
citata deliberazione n. 412/2016, precisando 
che “alla data del 1° marzo 2016, nel NOD di 
Francavilla al mare è stata rilevata n° 1 carenza 
con obbligo di apertura nel Comune di 
Villamagna e non nel Comune di Francavilla al 
mare”, e confermandone tutto il restante 
contenuto; 
 
RITENUTO, pertanto di dover procedere: 
-  alla rettifica della determinazione 

DPF015/26 del 2 maggio 2016, recante 
pubblicazione degli ambiti territoriali 
carenti di assistenza primaria, in 
conformità alla predetta deliberazione 
aziendale di rettifica; 

- alla ripubblicazione dell’Avviso nel 
Bollettino Ufficiale della Regione, 
rettificato relativamente all’ambito 
territoriale carente di assistenza 
primaria -  NOD di Francavilla al mare, 
con obbligo di apertura nel Comune di 
Villamagna, secondo l’ allegato 1), parte 
integrante del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover precisare: 
- che la presente ripubblicazione è 

effettuata, a seguito della correzione 
dell’errore sopra indicato, al solo fine di 
consentire la riapertura dei termini per 
la presentazione delle domande per 
coloro che fossero interessati all’ambito 
territoriale NOD di Francavilla al mare, 
con obbligo di apertura nel Comune di 
Villamagna; 

- che le domande già pervenute in base 
alla determinazione n. DPF015/26 del 
02.05.2016 e al corrispondente Avviso 
pubblicato sul BURAT Speciale n. 73 del 
06.05.2016 e quelle che perverranno in 
esito alla presente rettifica sono 
considerate quali istanze afferenti 
all’unica procedura relativa 
all’assegnazione degli ambiti territoriali 
carenti di assistenza primaria individuati 
dalle Aziende USL  alla data del 1° marzo 
2016; 

 
CONSIDERATO che occorre tener conto della 
situazione di coloro che, all’esito della 



Anno XLVI – N.86 Speciale (08.06.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 

pubblicazione dell’Avviso sul BURAT Speciale 
n. 73 del 06.05.2016, hanno proposto domanda 
di partecipazione per l’ambito territoriale 
carente NOD di Francavilla al mare, con obbligo 
di apertura nel Comune di Francavilla al mare, 
in considerazione: 
- dell’avvenuta pubblicazione delle 

carenze di assistenza primaria rilevate al 
1° marzo 2016 in un’unica soluzione, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 34 
dell’ACN, che stabilisce cadenze 
periodiche per provvedere agli 
adempimenti di che trattasi proprio per 
garantire la conoscibilità dei relativi atti 
a tutti gli interessati; 

- della conseguente necessità di tutelare 
l’affidamento di chi abbia confidato 
nell’esaurimento della procedura con la 
pubblicazione dell’Avviso del 6 maggio 
2016; 

- della circostanza che l’ambito in 
concorso resta invariato (NOD di 
Francavilla al mare) e la correzione è 
riferita solo all’obbligo di apertura, e che 
potrebbe pertanto persistere l’interesse 
di coloro che abbiano proposto domanda 
di partecipazione all’assegnazione; 

 
RITENUTO conseguentemente che l’Azienda 
USL Lanciano-Vasto-Chieti, nel provvedere 
all’istruttoria delle domande relative all’ambito 
territoriale NOD di Francavilla al mare, dovrà 
tener conto di quelle pervenute a seguito della 
pubblicazione dell’Avviso sul BURAT Speciale 
n. 73 del 06.05.2016 e di quelle che dovessero 
pervenire a seguito della pubblicazione 
dell’Avviso di cui al presente atto; 
 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di prendere atto della Deliberazione del 

Direttore Generale della ASL Lanciano-
Vasto-Chieti n. 546 del 16.05.2016 
recante “Rilevazione zone carenti di 
assistenza primaria alla data del 1° 
marzo 2016. Rettifica deliberazione n. 
412 del 14.04.2016” con la quale: 
- è stata rettificata la citata 

deliberazione n. 412/2016 
precisando che, “alla data del 1° 
marzo 2016, nel NOD di 

Francavilla al mare è stata rilevata 
n° 1 carenza con obbligo di 
apertura nel Comune di Villamagna 
e non nel Comune di Francavilla al 
mare”; 

- si è confermato integralmente il 
restante contenuto della stessa 
Deliberazione; 

2. di rettificare, in conformità a quanto 
deliberato dall’Azienda USL, la 
determinazione n° DPF015/26 del 2 
maggio 2016, recante pubblicazione 
degli ambiti territoriali carenti di 
assistenza primaria e il relativo Avviso, 
pubblicati nel BURAT Speciale n. 73 del 
06.05.2016; 

3. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale 
della Regione l’Avviso rettificato, in base 
a quanto chiarito nel presente atto, di cui 
all’allegato 1), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

4. di precisare  
- che la presente ripubblicazione è 

effettuata al fine di consentire la 
riapertura dei termini per la 
presentazione, esclusivamente, 
delle domande per coloro che 
fossero interessati all’ambito 
territoriale NOD di Francavilla al 
mare, con obbligo di apertura nel 
Comune di Villamagna; 

- che le domande già pervenute in 
base alla determinazione n. 
DPF015/26 del 02.05.2016 e al 
corrispondente Avviso pubblicato 
sul BURAT Speciale n. 73 del 
06.05.2016 e quelle che 
perverranno in esito alla presente 
rettifica sono considerate quali 
istanze afferenti all’unica 
procedura relativa all’assegnazione 
degli ambiti territoriali carenti di 
assistenza primaria individuati 
dalle Aziende USL  alla data del 1° 
marzo 2016; 

5. di precisare altresì, per le motivazioni 
esplicitate in premessa, che l’Azienda 
USL Lanciano-Vasto-Chieti, nel 
provvedere all’istruttoria delle domande 
relative all’ambito territoriale NOD di 
Francavilla al mare, dovrà tener conto di 
quelle pervenute a seguito della 
pubblicazione dell’Avviso sul BURAT 
Speciale n. 73 del 06.05.2016 e di quelle 
che dovessero pervenire a seguito della 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.86 Speciale (08.06.2016) 

 

  

pubblicazione dell’Avviso di cui al 
presente atto; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 34, 
comma 13, del citato ACN, i medici 
aspiranti al trasferimento e quelli iscritti 
nella graduatoria regionale aspiranti al 
conferimento dell’incarico relativo al 
NOD di Francavilla al mare, con obbligo 
di apertura nel Comune di Villamagna, 
dovranno presentare alla ASL Lanciano-
Vasto-Chieti, entro 15 giorni dalla 
pubblicazione nel BURA dell’Avviso, 
allegato 1), una domanda conforme allo 
schema di cui all’allegato A o all’allegato 
B oltre alla dichiarazione sostitutiva di 
atto notorio di cui all’allegato C, tutti 
acclusi al presente provvedimento come 
parte integrante e sostanziale. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Crocco 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVI – N.86 Speciale (08.06.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.86 Speciale (08.06.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.86 Speciale (08.06.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.86 Speciale (08.06.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.86 Speciale (08.06.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.86 Speciale (08.06.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.86 Speciale (08.06.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.86 Speciale (08.06.2016) 

 

  

 
 



Anno XLVI – N.86 Speciale (08.06.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 

 


